债券代码：163618                        债券简称：20 新金 01

新疆金融投资有限公司

2021 年度第二次临时受托管理事务报告

重要声明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》、《新疆金融投资有

限公司 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说

明书》、《新疆金融投资有限公司公开发行 2020 年公司债券受托管理

协议》等相关文件、第三方机构出具的专业意见以及新疆金融投资有

限公司出具的相关说明文件等，由本期债券受托管理人光大证券股份

有限公司（以下简称“光大证券”）编制。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资

者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作

为光大证券所作的承诺或声明。

一、 发行人概况

（一） 公司名称：新疆金融投资有限公司

（二） 公司注册地址：新疆乌鲁木齐高新区（新市区）鲤鱼山

北路 199 号

（三） 公司法定代表人：黄新丽

（四） 公司信息披露联系人：章红

（五） 联系电话：0991-2950190

（六） 联系传真：0991-2608122

（七） 登载本临时受托管理事务报告的中国证监会指定网站：

http://www.sse.com.cn/

二、 本期债券基本情况

（一） 债券名称：新疆金融投资有限公司 2020 年面向合格投

资者公开发行公司债券（第一期）

（二） 债券简称：20 新金 01

（三） 债券代码：163618

（四） 债券期限：3 年

（五） 债券利率：4.95%

（六） 债券发行规模：人民币 50,000 万元

（七） 债券还本付息方式：本期债券按年计息，不计复利。每

年付息一次、到期一次还本，最后一期利息随本金一同支付。

（八） 募集资金用途：本期债券的募集资金在扣除发行费用后，

用于偿还公司有息债务。

（九） 债券起息日：2020 年 6 月 12 日

（十） 债券上市交易首日：2020 年 6 月 19 日

（十一） 债券上市地点：上海证券交易所

三、 重大事项提示

光大证券作为“20 新金 01”的受托管理人，现将本期债券重大

事项报告如下：

关于发行人重大资产重组的事项：

（一）重大资产重组的背景与目的

1、本次交易的基本情况

发行人子公司新疆凯迪投资有限责任公司（以下简称“凯迪投资”）

于 2021 年 5 月 13 日与德展大健康股份有限公司（以下简称“德展健

康”）控股股东美林控股集团有限公司（以下简称“美林控股”）及其

一致行动人北京凯世富乐资产管理股份有限公司-凯世富乐稳健 9 号

私募证券投资基金（以下简称“凯世富乐 9 号”）签署了《股份转让

协议》，凯迪投资拟受让美林控股及凯世富乐 9 号分别持有的德展健

康 4.44%股份和 3.05%股份，交易价格为 6.60 元/股，共计受让

167,886,987 股股份，交易总价为 1,108,054,114.20 元。受让完成后，

发行人将拥有德展健康 23.94%股权，成为德展健康实际控制人。

2021 年 5 月 31 日，新疆国资委出具《关于对新疆凯迪投资有限

责任公司受让德展大健康股份有限公司股份有关事宜的批复》（新国

资产权〔2021〕130 号），原则同意凯迪投资受让美林控股及其一致

行动人所持德展健康 167,886,987 股股份（占总股本比例 7.49%），并

取得控股权。

2、构成重大资产重组的情形

根据《公司债券发行与交易管理办法》、《上海证券交易所债券上

市规则（2018 年修订）》、《上海证券交易所公司债券自律监管规则适

用指引第 1 号——公司债券持续信息披露》（上证发〔2021〕26 号）

文件的规定，同时结合此次重大重组对象德展健康的财务数据，列示

判断如下：

单位：万元

项目 德展健康 2020 年末/度 发行人 2020 年末/度 占比

总资产 639,944.35 1,806,383.65 35.43%

营业收入 96,286.79 102,285.33 94.14%

净资产 595,307.68 682,876.28 87.18%

凯迪投资购买资产交易，导致其业务、资产、收入发生重大变化，

并且达到了以下构成重大资产重组认定的情形：

（1）德展健康在 2020 年度的营业收入占发行人同期营业收入的

比例达到 94.14%；已达到《上海证券交易所公司债券自律监管规则

适用指引第 1 号——公司债券持续信息披露》适用占比 50%以上的情

形；

（2）德展健康的资产净额占发行人 2020年度年末净资产 87.18%，

金额达 59.53 亿元；已达到《上海证券交易所公司债券自律监管规则

适用指引第 1 号——公司债券持续信息披露》适用占比 50%以上，且

超过 5,000 万元人民币的情形。

（二）交易对方情况

1、美林控股集团有限公司

统一社会信用代码：91110108633692895X

法定代表人：富鹏

企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

注册资本：10,000 万元

成立日期：1998 年 3 月 12 日

住所：北京市朝阳区望京园 402 号楼 13 层 1615

经营范围：投资管理；资产管理；销售自行开发的商品房；企业

管理；房地产开发；物业管理；建设工程项目管理；工程勘察设计；

规划管理；能源矿产地质勘查；固体矿产地质勘查；市场调查；经济

贸易咨询；投资咨询；企业管理咨询；企业策划、设计；健康、福利、

文化、体育、娱乐咨询；汽车租赁（不含九座以上客车）。（“1、未经

有关部门批准，不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类

产品和金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企

业以外的其他企业提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损

失或者承诺最低收益”；企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；

不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

2、北京凯世富乐资产管理股份有限公司-凯世富乐稳健 9 号私募

证券投资基金

统一社会信用代码：911101025674541344

法定代表人：赵静明

企业类型：其他股份有限公司（非上市）

注册资本：3,000 万元

成立日期：2011 年 1 月 4 日

住所：北京市房山区北京基金小镇大厦 D 座 399

经营范围：项目投资；资产管理。（“1、未经有关部门批准，不

得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品

交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业

提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收

益”；市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批

准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事

国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

3、张湧

国籍：中国

身份证号：110108************

张湧先生为德展健康法定代表人、实际控制人。

（三）交易标的情况

本次交易的标的企业为德展健康，成立于 1981 年 1 月 1 日，深

圳证券交易所主板上市，股票代码 000813，注册资本为 22.41 亿元。

德展健康主营业务是以医药产业为基础，工业大麻应用及多肽开发等

产业的多元化经营，产品包括药品、保健品、功能性饮料、化妆品等

大健康领域。

1、交易标的情况

（1）最近三年的主要财务情况

单位：万元

项目 2020 年末/度 2019 年末/度 2018 年末/度

资产总计 639,944.35 592,779.55 592,163.83

负债合计 44,636.67 31,615.29 64,015.24

股东权益 595,307.67 561,164.26 528,148.59

营业总收入 96,286.79 177,496.81 329,082.76

净利润 27,364.13 33,570.30 93,052.57

扣非后归属母公司股东的净利润 19,691.65 25,517.65 92,403.11

流动负债 41,302.75 29,877.39 62,379.06

非流动负债 3,333.93 1,737.90 1,636.19

经营活动现金净流量 82,753.63 155,880.87 37,978.09

投资活动现金净流量 -54,453.97 -152,361.49 -66,507.57

筹资活动现金净流量 5,403.37 -554.63 -19,445.35

最近三年审计报告均由大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具。其中，2019、2018

年均为无保留意见审计报告；2020 年年度审计报内针对财务报表附注“五、（二）交易

性金融资产”的情况进行了保留意见阐述。

（2）最近三年的利润分配情况

根据《德展大健康股份有限公司 2018 年度股东大会决议公告》，

2018 年度不进行利润分配，也不使用资本公积金转增股本；

根据《德展大健康股份有限公司 2019 年度股东大会决议公告》，

2019 年度不进行利润分配，也不使用资本公积金转增股本；

根据《德展大健康股份有限公司 2020 年度股东大会决议公告》，

2020 年利润分配以享有利润分配权的股份 2,239,481,800 股为基数，

向全体股东按每 10 股派发现金股利 2.10 元（含税），共计派发现金

470,291,178.00 元（含税），不送股。

（3）标的资产预估作价及定价公允性

本次交易中，收购价格由交易双方按照市场化方式协商确定，综

合考虑了德展健康的总体业务情况、盈利能力、增长前景、抗风险能

力、可比公司及同行业可比交易的估值水平、交易对方业绩承诺及补

偿安排等因素，最终确定成交价 6.60 元。

2、交易标的为股权类资产的情况

（1）德展健康的历史沿革情况

德展健康前身新疆天山毛纺织有限公司是 1980年 6月 23日经国

家外资管理委员会批准，由新疆维吾尔自治区乌鲁木齐毛纺织厂与香

港天山毛纺织有限公司合资成立的有限责任公司，于 1981 年 1 月 1

日在新疆维吾尔自治区工商行政管理局登记注册，领取企业法人营业

执照，成立时注册资本：人民币 2240 万元。1994 年天山有限经新疆

维吾尔自治区股份制企业试点联审小组批准，改制为新疆天山毛纺织

股份有限公司，注册资本 25300 万元。

1998 年 3 月，经中国证券监督管理委员会批准，向社会公开发

行人民币普通股 4700 万股，并于 1998 年 5 月在深交所挂牌上市（股

票代码为 000813），公司中文证券简称“天山纺织”，注册资本变更

为 18782 万元。2001 年 5 月，公司原第一大股东新疆乌鲁木齐天山

毛纺织公司将其所持有天山纺织 42.34%股权分别无偿划转给新疆维

吾尔自治区国有资产投资经营有限责任公司和乌鲁木齐国有资产经

营有限公司，公司控股股东变更为新疆维吾尔自治区国有资产投资经

营有限责任公司。

2009 年 10 月 14 日，新疆凯迪投资有限责任公司通过协议转让

的方式，以 4.35 元/股的价格受让了香港天山所持天山纺织 19.23%的

股份，以 2.1 元/股的价格受让了自治区供销社所持天山纺织 1.82%的

股份，本次转让完成后，凯迪投资持股比例总计 21.05%。

2016 年 7 月，经中国证监会《关于核准新疆天山毛纺织股份有

限公司重大资产重组及向美林控股等发行股份购买资产并募集配套

资金的批复》，核准公司重大资产重组及募集配套资金；本次重大资

产重组于 2016 年 10 月实施完毕，公司控股股东由凯迪投资变更为美

林控股，实际控制人由新疆国资委变更为张湧先生。2016 年 10 月，

天山纺织第六届董事会第二十三次会议和 2016 年第三次临时股东大

会先后审议通过《关于变更公司名称的议案》和《关于修改公司章程

的议案》，公司名称由“新疆天山毛纺织股份有限公司”变更为“德

展大健康股份有限公司”，公司简称由“天山纺织”变更为“德展健

康”。经新疆维吾尔自治区工商行政管理局核准，公司完成公司名称

工商变更手续，并取得了变更后的企业法人营业执照（统一社会信用

代码为 916500006255547591）。

（2）德展健康目前经营情况

德展健康不存在出资不实或影响其合法存续的情况；新疆金投在

本次股份转让交易完成后将取得德展健康的控股权。

（四）交易合同的主要内容及履约安排

合同主体：转让方：美林控股集团有限公司（简称“美林控股”）；

北京凯世富乐资产管理股份有限公司-凯世富乐稳健 9 号私募证券投

资基金（简称“凯世富乐 9 号”）。受让方：新疆凯迪投资有限责任公

司（简称“凯迪投资”）。

交易标的：德展大健康股份有限公司总股本的 7.49%。

交易价格：人民币 1,108,054,114.20 元（大写：人民币壹拾壹亿

零捌佰零伍万肆仟壹佰壹拾肆元贰角整）。

支付方式：现金

支付期限：一次性付款

其他条款：美林控股承诺，除非发生不可抗力，上市公司在 2021

年度、2022 年度和 2023 年度的累计实现净利润不低于 12.4 亿元（即

以 2020 年度实现的净利润 2.85 亿元为基数，2021 年至 2023 年年均

增长不低于 20%）。

若上市公司 2021-2023 年度累计实现净利润数低于 12.4 亿元的，

则美林控股同意以现金或现金等价物向上市公司支付累计实现净利

润数与累计承诺净利润数 12.4 亿元之间的差额部分。

（五）相关决策情况

本次重大重组事项已经发行人一届董事会 2021 年第 5 次临时会

议审议通过，并已取得新疆国资委批复，决策程序符合《公司法》等

法律法规和《公司章程》的规定。

截至发行人公告日（2021 年 6 月 29 日），本次协议转让股份尚

需通过深圳证券交易所合规性审核，并在中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司办理股份协议转让过户相关手续。

发行人已通过《新疆金融投资有限公司重大资产重组公告》披露

上述事项，敬请投资者注意。光大证券将于近期组织召开债券持有人

会议。

光大证券将继续关注发行人日常经营和财务状况、对本期债券本

息偿付情况以及其他对债券持有人利益有重大影响的事项，并按照

《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准

则》和《新疆金融投资有限公司公开发行 2020 年公司债券受托管理

协议》等的规定和约定，履行相应的受托管理职责。